Spre a se întipări cât mai adânc în con
ştiinţa tuturor marele fapt al hotărîrii luate
de fraţii noştri din Arad, reproducem din nou
în întregime protocolul publicat în numărul
nostru din 19 Iulie (1 August):

Protocol
luat în confèrent» ţinuta în Arad la 16/29
Iulie 1912 sub prezidiul d-lui SATA RAICU,
directorul executiv al institutului de credit şi
economii „Victoria" din Arad. Protocolul îl
scrie Aurel Càlnicean, contabil-controlor con

sistorial în Arad.

D .Sava Raicu, directorul executiv al institu
tului de credit şi economii „Victoria" din Arad
a convocat pe toţi intelectualii români din Arad
la o conferenţă confidenţială pe azi la orele
6 d.

Dă apoi
cuvântul dlui V. Qoldiş cu ruguri a să facă acesta
propunerile pozitive în această mare chestiune.

La propunerea dlui V. Oc idiş conferenţa în
unanimitate şi cu mare însufleţire aduce urmă
toarea hotărîre:

1. Intelectualii români din Arad, adunaţi în
conferenţa la 16 (29) Iulie 1912, hotăresc lansa
rea unei subscripţii generale pentru construirea
unui nou aeroplan prin aviatorul român Aurel
Vlaicu.

2. Se constată că pentru scopul indicat se
recere o sumă de cel puţin 30 mii coroane şi în
urmare se decide, ca subscripţia să fie continuata
până la această sumă.

3.

(Joi, la lfi/29 înainte de ameazi).

9. Referada comisiunilor.
10. Alegerea locului pentru adunarea din anul

viitor.
11. Propuneri.
12. Alegerea funcţionarilor şi a comitetului

Reuniunii pe anul societar 1913.
13. Ienhiderea adunării.
Timişoara, din şedinţa comitet:.':, Reuniunii

ţintită la 2/15 Iulie 1912.

Traiun Menta, Petru Banda,
preşedinte secretar.

Nota. — in legătură cu adunarea generală
se va face o escursiune cu vaporul la Turnu-Se-
veriti, Vineri la 17/30 August 1912. Cei ce doresc
a participa la această escursiune, au a înştiinţa
pe dl preşedinte al Reuniunii: Traian Henţu în
văţător în Orşova, până la 12/25 August, ca să
poată fi induşi în pasaportul general. — Escur-
ziunea se va face cu vaporul societ. ung. pe care
vor fi valabile biletele de călătorie cu preţul ju
mătate pentru învăţători.